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《中华人民共和国契税法》（以下简

称《契税法》）和《中华人民共和国城市

维护建设税法》（以下简称《城市维护建

设税法》）于 2021 年 9 月 1 日起正式施

行。为帮助广大纳税人、缴费人及时掌

握相关政策，我们就《契税法》和《城市

维护建设税法》施行的相关问题对国家

税务总局湖南省税务局党委书记、局长

刘明权进行了专访。

问：您能简要介绍一下《契税法》和

《城市维护建设税法》的立法过程和意

义吗？

答：1997 年 7 月，国务院发布《中华

人民共和国契税暂行条例》（以下简称

《契税暂行条例》），规定在中华人民共

和国境内转移土地、房屋权属，承受的

单位和个人应当缴纳契税。《契税暂行

条例》施行以来，契税运行平稳，为地方

经 济 社 会 发 展 提 供 了 重 要 的 财 力 保

障。1985 年 2 月，国务院发布《中华人

民 共 和 国 城 市 维 护 建 设 税 暂 行 条 例》

（以 下 简 称《城 市 维 护 建 设 税 暂 行 条

例》），规定缴纳增值税、消费税、营业税

（2016 年并入增值税）的单位和个人应

当缴纳城市维护建设税。城市维护建

设税收入专项用于城市的公用事业、公

共设施的维护建设以及乡镇的维护建

设。《城市维护建设税暂行条例》施行以

来，为筹集城市维护建设资金，加强城

市维护建设发挥了重要作用。随着预

算管理制度改革深化，自 2016 年起城市

维护建设税收入已由预算统筹安排，不

再指定专项用途。

为贯彻落实党中央、国务院决策部

署，推动完善税收法律制度，财政部、税

务总局、司法部在《契税暂行条例》、《城

市维护建设税暂行条例》的基础上，经

征求有关部门和单位，各省、自治区、直

辖市人民政府意见，并公开向社会征求

意见，起草形成了《契税法（草案）》、《城

市维护建设税法（草案）》，经国务院常

务 会 议 讨 论 通 过 。 2020 年 8 月 11 日 ，

《契税法》和《城市维护建设税法》经第

十三届全国人民代表大会常务委员会

第二十一次会议表决通过，自 2021 年 9

月 1 日起施行。《契税法》和《城市维护建

设税法》的制定是深化税收制度改革，

落实税收法定原则的重要举措，对建立

现代财政制度，健全地方税体系具有重

要意义。

问：哪些人和哪些行为需要缴纳契

税？

答：《契税法》规定，在中华人民共

和国境内转移土地、房屋权属，承受的

单位和个人为契税的纳税人，应当依照

《契税法》规定缴纳契税。

《契 税 法》所 称 转 移 土 地 、房 屋 权

属，是指下列行为：（一）土地使用权出

让；（二）土地使用权转让，包括出售、赠

与、互换；（三）房屋买卖、赠与、互换。

土地使用权转让，不包括土地承包经营

权和土地经营权的转移。以作价投资

（入股）、偿还债务、划转、奖励等方式转

移土地、房屋权属的，应当依照《契税

法》规定征收契税。

问：契税的税率是如何规定的？

答：《契税法》规定，契税税率为百

分之三至百分之五。具体适用税率，由

省、自治区、直辖市人民政府在规定的

税率幅度内提出，报同级人民代表大会

常务委员会决定，并报全国人民代表大

会常务委员会和国务院备案。根据税

法授权，《湖南省人民代表大会常务委

员会关于契税具体适用税率等事项的

决 定》规 定 ，我 省 契 税 税 率 为 百 分 之

四。需要说明的是，《契税法》立法，按

照税制平移的思路，保持了现行税制框

架和税负水平总体不变，无论是全国统

一规定的百分之三至百分之五的幅度

税率，还是我省具体规定的百分之四的

比例税率，都与《契税法》施行以前的税

率一致。

问：契税有哪些优惠政策？

答：契 税 的 优 惠 政 策 可 以 分 为 三

类：

（一）《契 税 法》直 接 规 定 的 减 免

税。有下列情形之一的，免征契税：（1）

国家机关、事业单位、社会团体、军事单

位承受土地、房屋权属用于办公、教学、

医疗、科研、军事设施；（2）非营利性的

学校、医疗机构、社会福利机构承受土

地、房屋权属用于办公、教学、医疗、科

研、养老、救助；（3）承受荒山、荒地、荒

滩土地使用权用于农、林、牧、渔业生

产；（4）婚姻关系存续期间夫妻之间变

更土地、房屋权属；（5）法定继承人通过

继承承受土地、房屋权属；（6）依照法律

规定应当予以免税的外国驻华使馆、领

事馆和国际组织驻华代表机构承受土

地、房屋权属。

（二）《契税法》授权国务院规定的

减免税。根据国民经济和社会发展的

需要，国务院对居民住房需求保障、企

业改制重组、灾后重建等情形可以规定

免征或者减征契税，报全国人民代表大

会常务委员会备案。

为贯彻落实《契税法》，2021 年 8 月

27 日，财政部和国家税务总局联合下发

了《财政部 税务总局关于契税法实施

后有关优惠政策衔接问题的公告》（财

政部 税务总局公告 2021 年第 29 号），

对税法实施后继续执行的契税优惠政

策予以了明确。其中，老百姓最为关心

的个人购买住房的契税优惠政策继续

执行。长沙市按照国务院房地产调控

长效机制要求，继续实施“一城一策”有

关契税政策。

（三）《契税法》授权地方规定的减

免税。省、自治区、直辖市可以决定对

下列情形免征或者减征契税：（1）因土

地、房屋被县级以上人民政府征收、征

用，重新承受土地、房屋权属；（2）因不

可抗力灭失住房，重新承受住房权属。

免征或者减征的具体办法，由省、自治

区、直辖市人民政府提出，报同级人民

代表大会常务委员会决定，并报全国人

民代表大会常务委员会和国务院备案。

根据税法授权，《湖南省人民代表

大会常务委员会关于契税具体适用税

率等事项的决定》规定：（1）因土地、房

屋被县级以上人民政府征收、征用，以

房屋产权调换、土地使用权置换方式依

法重新承受土地、房屋权属的，其调换、

置换等值的部分，免征契税；以货币补

偿方式重新购置土地、房屋的，与货币

补偿等值的部分，免征契税。超过等值

部分的，应当按规定征收契税。（2）因不

可 抗 力 灭 失 住 房 ，重 新 承 受 住 房 权 属

的，没有超出原面积的，免征契税；超出

原面积的部分，按照超出部分的价值征

收契税。

问：契税的纳税义务发生时间和申

报纳税期限是如何规定的？

答：《契税法》规定，契税的纳税义

务发生时间，为纳税人签订土地、房屋

权属转移合同的当日，或者纳税人取得

其他具有土地、房屋权属转移合同性质

凭证的当日。在纳税义务发生时间的

表述上，《契税法》与原《契税暂行条例》

的规定一致。

在申报纳税期限上，《契税法》与原

《契税暂行条例》的规定有比较大的变

化。《契税暂行条例》规定，纳税人应当

自纳税义务发生之日起 10 日内，向土

地、房屋所在地的契税征收机关办理纳

税申报，并在契税征收机关核定的期限

内缴纳税款。《契税法》则规定，纳税人

应当在依法办理土地、房屋权属登记手

续前申报缴纳契税。也就是说，《契税

法》施行后，纳税人可以在纳税义务发

生之日起至依法办理土地、房屋权属登

记手续前的任何一个时间点申报缴纳

契税。

问：哪些人需要缴纳城市维护建设

税？

答：《城市维护建设税法》规定，在中

华人民共和国境内缴纳增值税、消费税

的单位和个人，为城市维护建设税的纳

税人，应当依照《城市维护建设税法》规

定缴纳城市维护建设税。城市维护建设

税的扣缴义务人为负有增值税、消费税

扣缴义务的单位和个人，在扣缴增值税、

消费税的同时扣缴城市维护建设税。

问：城市维护建设税有哪些优惠政

策？

答：《城市维护建设税法》规定，根

据 国 民 经 济 和 社 会 发 展 的 需 要 ，国 务

院 对 重 大 公 共 基 础 设 施 建 设 、特 殊 产

业和群体以及重大突发事件应对等情

形可以规定减征或者免征城市维护建

设 税 ，报 全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员

会 备 案 。 为 贯 彻 落 实《城 市 维 护 建 设

税法》，2021 年 8 月 24 日 ，财政部和国

家税务总局联合下发了《财政部 税务

总局关于继续执行的城市维护建设税

优 惠 政 策 的 公 告》（财 政 部 税 务 总 局

公 告 2021 年 第 27 号），对 税 法 施 行 后

继续执行的城市维护建设税优惠政策

予以了明确。

问：城市维护建设税税率是如何规

定的？

答：《城市维护建设税法》在税率上

的 规 定 与 原《城 市 维 护 建 设 税 暂 行 条

例》一致，税负水平总体不变。具体为：

（一）纳税人所在地在市区的，税率为百

分之七；（二）纳税人所在地在县城、镇

的，税率为百分之五；（三）纳税人所在

地不在市区、县城或者镇的，税率为百

分之一。

问：城市维护建设税的纳税人所在

地是怎么规定的？

答：《城市维护建设税法》规定，纳

税人所在地，是指纳税人住所地或者与

纳税人生产经营活动相关的其他地点，

具体地点由省、自治区、直辖市确定。

问：城市维护建设税的计税依据如

何确定？

答：城市维护建设税以纳税人依法

实际缴纳的增值税、消费税税额（以下

简称两税税额）为计税依据。

依法 实 际 缴 纳 的 两 税 税 额 ，是 指

纳 税 人 依 照 增 值 税 、消 费 税 相 关 法 律

法规和税收政策规定计算的应当缴纳

的 两 税 税 额（不 含 因 进 口 货 物 或 境 外

单位和个人向境内销售劳务、服务、无

形资产缴纳的两税税额），加上增值税

免 抵 税 额 ，扣 除 直 接 减 免 的 两 税 税 额

和期末留抵退税退还的增值税税额后

的金额。

直接减免的两税税额，是指依照增

值税、消费税相关法律法规和税收政策

规定，直接减征或免征的两税税额，不

包括实行先征后返、先征后退、即征即

退办法退还的两税税额。

问：《契税法》和《城市维护建设税

法》自全国人大常委会审议通过以来，

我省采取了哪些措施确保税法顺利施

行？

答：为确保税法顺利施行，我们从

2020 年年底就着手准备，采取了一系列

措施确保税法落实落地。一是深入开

展调研测算。与省财政厅、省住建厅、

省自然资源厅等部门联合开展调研，经

法定程序，明确了税法授权由省级人大

常 委 会 和 省 级 人 民 政 府 确 定 的 事 项 。

二是精细开展宣传培训。对内加强政

策和征管培训，让税务干部熟知税收政

策和征管流程变化，精准落实税法；对

外 加 强 宣 传 和 辅 导 ，通 过 发 放 宣 传 手

册、张贴海报、在报纸、网站、微信公众

号等媒体宣传报道等方式，帮助纳税人

准确理解政策，正确引导群众预期，积

极回应社会关切，营造良性纳税氛围。

三是扎实做细技术准备。认真做好征

管信息系统的参数配置和技术准备，确

保首个征期金税三期核心征管系统和

网上办税服务厅网络通畅，纳税人能正

常申报缴税。 (李重臣 肖江浩)

——国家税务总局湖南省税务局党委书记、局长刘明权就《契税法》和《城市维护建设税法》施行接受专访

确保新税法落实落地
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奋斗的人民，奋进的中国。这是一场

正能量的集结和传递，这是一次时代赞歌

的 记 录 和 传 唱 。近 日 ，中 国 正 能 量 2021

“五个一百”网络精品征集评选展播活动

暂告一段落，申报范围、数量和质量等方

面再创高峰，总体征集各类优秀作品数量

超过 12.5 万余个，活动影响力可见一斑。

每一次“五个一百”评选开启，都能把

无数正能量聚集成火。通过一张张图片、

一个个视频、一篇篇文字消息，创作者们

将党的百年风华、全面建成小康社会、伟

大的抗疫精神等宏观叙事呈现在我们眼

前。生活中，还有许许多多平凡的人、普通

的事，感动着你我，凝聚成中国拼搏向上

的力量。例如，风雨无阻的外卖配送员、早

出晚归的环卫工人、一坐就是一整天的

的哥的姐……这些最平凡的人们构成了

城市运转的关键部位，是可爱中国、青春

中国、可亲中国、魅力中国的有力诠释。

人心是最大的政治。如何凝聚亿万

网民之心，是一道现实考题。第 48 次《中

国互联网络发展状况统计报告》显示，截

至 2021 年 6 月 ，我 国 网 民 规 模 达 10.11

亿，互联网普及率达 71.6%。十亿用户接

入互联网。如此庞大的网民基数，就更需

要好内容、好作品、好榜样凝聚起强大的

奋进力量。动漫音视频《见字如面：是什

么 让 40 多 万 群 众 自 发 在 网 上 悼 念 廖 俊

波》里，彰显了人民“樵夫”的大爱永存；

云南森林消防总队拍摄大象团队的日夜

辛劳、跟踪记录，让全世界人民共同心系

“象”往的生活；短视频《无名的丰碑》传

承革命先辈伟大精神，引导广大网民接

受红色文化洗礼……充满激情的创新形

式、各类精彩故事的汇聚激荡，让亿万网

友从中看见“真”、感受“善”、发现“美”，

为我们的社会不断增添正能量，让中国

力量、中国精神、中国效率得到了充分展

现。

点燃一盏灯，照亮一座城。亿万网民

的“ 小 作 为 ”，能 汇 聚 出 新 时 代 的“ 大 动

作”。由此打造出网络正能量的强大矩阵，

凝聚更加磅礴向上的积极力量，唱响新时

代的奋斗赞歌，凝聚起更多拼搏之力，点

亮更多奋斗之光，激励我们在中华民族伟

大复兴的征程上继续奋勇前行。

湖南日报·新湖南客户端 8月 31 日讯（记

者 周泽中）传承红色基因，引导舆论阵地。今

天，经过公开征名评议，“新湖南评论”公众号改

名为“经武门论道”。

8月 24日 22时，湖南日报在“新湖南评论”公

众号上公开征名，截至 8月 31日 16时，共收到有效

征名1452条。根据活动规则，集体评议确定微信名

“佳佳最佳”提议的“经武门论道”为公众号新命

名；“思湘号”（喻政）、“赫曦台”（刘勇）、“评新尔论”

（杨逵）3个微信提议的名称获提名优秀奖。

“经武门”，原为位于芙蓉北路(原经武路)北

端与湘春路交会处，为湖南日报社所在地。清

末，此处建有新军二十五混成协四十九标、五十

标驻地协操坪。为方便新军进出城，于东边城墙

处新开一城门，取“整军经武”之义，名曰“经武

门”。

烽火连天的革命年代，经武门见证了无数

仁人志士、革命前辈为崇高理想而流血牺牲的

光荣历程。硝烟远去，经武门前一片繁华。湖南

报人红心向党、报国为民的大情怀未敢或忘。

“经武门论道”寓意在舆论场上立潮头、发先声，

更好地发挥舆论引导作用。

“新湖南评论”公众号 2017 年上线，是全省评论战线的排头兵、先

锋队。既有高屋建瓴、黄钟大吕的“浏阳河”“宁心”等重磅评论，也有

紧跟热点、针砭时弊的热评、快评，还有丰富多彩的“青年说”“生活铺

子”等视频评论、音频评论，为我省重点公众号、湖南日报粉丝量第二

大公众号。

凝聚拼搏之力 点亮奋斗之光

马进彪

8 月 30 日，教育部基础教育司介绍秋季学期中小学教育教学工

作时表示，今年秋季学期是中小学全面落实“双减”有关部署要求

的第一个学期，新学期开学后，义务教育学校要严格执行均衡编班

的法律规定，不得以任何名义设置重点班，切实做到均衡配置师

资。

从前，重点班或尖子班就是一种特别的标志。进入了重点班的

学生，就是同学和家长们心目中的“优等生”，能或多或少获得老师

的“特殊关照”和教学资源上的倾斜。这些有形的、无形的差异，落

在其他同学眼中，难免让人“羡慕嫉妒”。

另一方面，重点班的存在很大程度上是对学生的一种固定性

判断，即进入了重点班就意味着是好学生，而没有进入重点班就意

味着普通或是平庸。因此，重点班其实是对学生的一种“阶层固

化”，忽视了学生的自我变量，也是对其他非重点班学生的“看扁”，

有违教育公平的理念。

从心理层面来讲，一些因“差之毫厘”而没能进入重点班的学

生也会产生极大的心理压力。因为怕别人笑话自己没进重点班，总

觉得矮人一头，自尊心受到极大伤害。而这种难以祛除的心理负

担，就是学习的大敌。显然，这就是重点班、尖子班投射给其他同学

的心理压力。

此次教育部基础教育司强调不得以任何名义设置重点班体现

出两层重要意义。一是呼吁教育公平的强烈信号，昭示着在义务教

育阶段所有的学生都享有同样平等的学习资源。二是聚焦“绝大多

数”，对学生的自尊心予以保护。由是观之，不设重点班，也是维系

教育公平的“重点”。

近日，随着郑某等艺人的影视作品下架除名，微博超话被封禁，一连串演艺

界违法违规现象被挖出。

演艺从业者本该起到正面示范作用，却被频繁曝出偷逃税、“阴阳合同”“天

价片酬”等违法违规现象，扰乱行业秩序，冲击社会公平正义底线，使原本应健康

向上的演艺环境变得“污浊不堪”。

对此，中央网信办和国家广电总局出台一系列举措，采取“零容忍”的态度，

将管理、规范的关口前移，治理重点“由表及里”，切除病灶，斩断黑手，塑造更加

健康的娱乐生态，还演艺界一片“清朗”。

文/图 刘也

杨玉龙

“3 万元包出道”“5 万元就可拍

电影”……迎合不少青少年对“明星

梦”的憧憬，网络社交平台常常有人

发布各种“练习生招募”信息。然而，

经新华社“新华视点”记者调查发

现，一些练习生的选拔，实际上是

“钓鱼”青少年实施敛财的行为。

所谓“练习生”，最早起源于日

韩，是演艺公司挖掘 、培养新艺人

的一种模式。通常，一些演艺公司

会从青少年中选拔练习生，再通过

一 定 的 培 训 流 程 择 优 出 道 。近 年

来，国内娱乐圈也引入这一模式，

随着一些选秀节目的热播，出现了

一批练习生出身的当红偶像，进而

催 生 出 一 些 所 谓 的“ 星 探 ”“ 经 纪

人”，在抖音等平台以私信方式进

行招募。

当前，练习生已经成为演艺产

业一个不可忽视的存在，对其中存

在的不法套路不能等闲视之。一方

面，相关部门应加大对市场的规范，

比如，有的“星探”遍地撒网忽悠人，

有培训机构“挂羊头卖狗肉”……对

此，相关部门应加大市场整治力度，

拿出切实有效的措施斩断这些“黑

手”。另一方面，有关平台也要“守土

有责”，从严审核相关招募信息，挤

压不良、违法信息传播的空间。

对个人而言，广大青少年也应

增强防范意识，切勿轻信网络上不

明身份者的许诺，要及时查验对方

资质及其真实身份，签订合同时要

注意明确条款内容及违约条款……

偶像之路并不简单，若是整天幻想

着“一夜成名”，只会在人生路上走

偏走样。名利面前，唯有始终保持一

份冷静，方能防止“掉坑里”。

追逐“明星梦”
小心“掉坑里”

不设重点班
也是维系教育公平的“重点”
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